Bu sebeple Ebû Sa'îd'e Koçkar Ata lakabı verilir. O devirde Hoten'de idareci olan Polad Han ile de görüşen Ebû Sa'îd Koçkar Ata bir süre sonra vefat eder.

### 3. Anonim, *Tezkire-i Hazret-i Seyyid Âfâk Hocam*

Nakşbendî şeyhi ve Kâşgar idârecisi Hidâyetullah Âfâk Hoca (ö. 1105/1693) ile babası Hoca Yûsuf'un (ö. 1062/1652) hayatını anlatan bir eserdir. Yazarı bilinmeyen ve Uygur Türkçesi ile yazılan bu eserin Hakîm Cân isminde bir müstensih tarafından 1337 (1919) senesinde istinsâh edilmiş bir nüshası İsveç'teki Lund Üniversitesi Kütüphanesi'ndedir (nr. Jarring, Prov. 369, vr. 1a-63b). *Âfâk Hoca Menâkıbtı* adını taşıyan daha geniş bir nüshası da Taşkent'tedir (Biruni Şarkiyat Enstitüsü Ktp., nr. 3426, 87 varak).

Sonra Hidâyetullah Hoca Yârkend'e gidip oradaki kötü adamları da ortadan kaldırdı ve Kâşgar'a döndü. Kâşgar'da hem idârecilik yaptı hem de şeyhliğe devam etti. *Mesnevî*'nin bir beytini üç gün açıklayıp şerh ederdi.

Eserin (Lund Üniversitesi'ndeki nüshanın) sonunda Hidâyetullah Âfâk Hoca'nın vefat tarihi yanlışlıkla 1005 yazılmış ise de, doğrusu 1105 (1693) olacaktır. Eserin Taşkent nüshasında ise bunlara ek olarak Âfâk Hoca'nın vefâtından sonra çocuklarının faaliyetleri, Hindistan'a gidişler, tekrar Kâşgar'a dönüşleri vs. anlatılır.

4. Anonim, *Tezkire-i Mevlânâ Arşüddîn Velî (Tezkire-i Şeyh Celâleddin Ketekî)*

Arşüddin Velî de gidip ona Müslüman olmasını tavsiye eder. Tuğluk Timur Han yanındakilerle birlikte Müslüman olur.

Mevlânâ Arşüddîn Velî'nin ismi bazı kaynaklarda Erşiddîn veya Erşedüddin olarak da geçer. Erşiddin, Arşüddin kelimesinin Uygur lehçesindeki bir telaffuzudur. Arşüddîn Velî, 756 (1355) senesinde Tuğluk Timur Han'ın (748-764/1348-1362) müslüman olmasına vesile olan kişidir. Kabri Doğu Türkistan'da Kuça şehrinde. Babası Celâleddin Ketekî'nin kabri de Aksu'nun Ayköl mevkiindedir [7, 15, 48-49, 312].

*Tezkire-i Mevlânâ 'Arşüddîn Velî* isimli bu eserin ne zaman yazıldığı bilinmemekle birlikte en eski tarihli nüshalarından biri 1241 (1825) tarihini taşır. Muhtelif yazma nüshaları olan eserin [2, 88-91], biri uzun, biri de kısa

iki versiyonu bulunmaktadır. Her iki versiyonu da Masami Hamada tarafından Japonya'da Arap harfleriyle yayınlanmıştır [8].

##### 5. Mollâ Muhammed Niyâzî, *Dâstân-ı Mansûr*

XIX. yüzyılda Doğu Türkistan'da yaşamış olan Mollâ Muhammed Niyâzî'nin hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. *Dâstân-ı Mansûr* isimli manzûm eserinin başında isminin Mollâ Muhammed Niyâzî olduğunu, Kâşgar yakınlarındaki Yengisâr bölgesinin Konasak köyünde yaşadığını ve bu eseri hicrî 1273 (1855) tarihinde kaleme aldığını kaydetmiştir [9, 135, 142].

*Dâstân-ı Mansûr*, meşhûr sufi Hüseyin b. Mansûr Hallâc'ın (ö. 309/921) hayat hikâyelerini ele almaktadır. Orta Asya Türkçesiyle nazmen kaleme alınmış bir eserdir. Müellif bu eserin mensûr bir hikâye olduğunu, kendisinin bunu Türkçe'ye nazım hâlinde tercüme ettiğini ifade etmiştir [9, 144]. Eser, Yesevî hikmetleri tarzında dörtlükler hâlinde kaleme alınmıştır.